２０２３．６．１６

報道関係者 各位                          ＜配信枚数３枚＞

立命館大学体育会アメリカンフットボール部パンサーズ（以下、パンサーズ）は、「創部 70 周年記

念式典」を下記のとおり開催いたします。

本式典は、同部が創部 70 周年を迎えたことを記念して開催いたします。「歴史を知り、未来を創

る～過去・現在・未来～」をテーマに、パンサーズの 70 年の歴史を振り返り、これからの挑戦に向け

た新たな決意を、パンサーズ関係者や応援いただいている方々と共有する機会です。

式典では、創部 70 周年を記念して出版される記念誌の紹介をはじめ、パンサーズの歴代監督、

OB・OG、京都大学ギャングスターズ元監督の水野彌一様を特別ゲストとしてお招きし開催するパ

ネルディスカッション、そしてパンサーズが新たに掲げるチーム憲章の発表を行います。

創部 70 周年を節目に、パンサーズの歴史とフィロソフィーを振り返り、未来に向けてより強く価値

ある集団へ邁進してまいります。

記

日 時 ： 2023 年 6 月 25 日（日）14:00～16:30（開場 13:00）

場 所 ： 立命館大学びわこ・くさつキャンパス プリズムホール

内 容 ： 創部 70 周年記念事業発表

パネルディスカッション

＜特別ゲスト＞ 水野彌一様（京都大学ギャングスターズ元監督）

＜本学 OB ＞ 平井英嗣氏、古橋由一郎氏、堀口靖氏、

東野稔氏、高橋健太郎氏、高田鉄男氏、

木下典明氏、近江克仁氏

参 加 者 ： アメリカンフットボール部パンサーズ関係者、大学関係者他

主 催 ： 立命館大学体育会アメリカンフットボール部パンサーズ

立命館大学体育会アメリカンフットボール部 OB/OG 会ゴールデンパンサーズ

配 信 U R L ： https://youtube.com/live/3YQjLRJms7Y?feature=share

以上

※ご取材いただける場合は 6 月 22 日（木）までに下記宛にお願いいたします。

また、監督・選手への個別取材のご希望がございましたら、予めご連絡ください。

本リリースの配布先： 京都大学記者クラブ、草津市政記者クラブ

●取材・内容についてのお問い合わせ先

立命館大学広報課 担当：池田

TEL.075-813-8300 Email. r-koho@st.ritsumei.ac.jp

歴代の監督や OB・OG、現役学生が一同に集結

立命館大学体育会アメリカンフットボール部 創部 70 周年記念式典の開催

日時：2023 年 6 月 25 日（日）

場所：立命館大学びわこ・くさつキャンパス ※ライブ配信あり

別紙

■立命館大学体育会アメリカンフットボール部 創部 70 周年記念式典 プログラム詳細

2023 年 6 月 25 日（日） 14:00-16:30    ※敬称略

司会進行 近藤祐司（1996 年卒）、池野伸（2006 年卒）、國嶋絢香（2016 年卒）

14:00-14:20 第 1 部 オープニングセレモニー

         ＊演舞演奏 立命館大学応援団吹奏楽部チアリーダー部

         ＊開会挨拶（長積仁部長（スポーツ健康科学部 教授））

         ＊ご来賓祝辞（森島朋三理事長、仲谷善雄学長、岡野益巳後援会長）

         ＊歴代監督紹介

14:20-16:15 第 2 部 創部 70 周年記念事業発表・パネルディスカッション

創部 70 周年記念誌出版（※）・記念事業の発表、および同記念誌のテーマや内容に沿ったパネ

ルディスカッションを下記の３パート構成で行います。

第 1 パート（テーマ：創部からの歴史と“リツメイ魂”の誕生）

特別ゲスト

本学 OB

水野 彌一  （京都大学ギャングスターズ元監督）

平井 英嗣  （1970 年卒、立命館大学パンサーズ元総監督）

堀口 靖    （1993 年卒、元鹿島ディアーズ所属）

東野 稔    （1997 年卒、元アサヒビールシルバースター所属）

 第 2 パート（テーマ：最強のチームビルディング）

本学 OB 古橋 由一郎 （1989 年卒、立命館大学パンサーズ元監督）

高橋 健太郎 （2004 年卒、元パナソニックインパルス（コーチ））

高田 鉄男   （2004 年卒、元パナソニックインパルス所属）

 第 3 パート（テーマ：世界への挑戦と未来の創造）

本学 OB 木下 典明  （2005 年卒、元アムステルダム・アドミラルズ他所属、

          元オービックシーガルズ所属）

近江 克仁  （2018 年卒、元ライプツィヒ・キングス所属、

IBM BIGBLUE 所属）

パネルディスカッションと並行して、パンサーズのデジタルアーカイブ化事業（過去の試合や練習

の写真やビデオテープなどを保存する取り組み）の成果を、スクリーンで投影しています。

 （※）立命館大学アメリカンフットボール部創部 70 周年記念誌出版

『SpiRits リツメイ魂／未来を信じ未来に生きる』

歴代の監督・コーチ、OBOG や関係者へのインタビューをもとに、創部以来の歴史とパンサ

ーズが挑む未来について網羅されている記念書籍です。

・仕 様：A5 判並製（カラー：16 頁／１C：336 頁）

・定 価：1,980 円（税込）

・発売元：ベースボール・マガジン社

・発売日：2023 年 7 月４日

16:15-16:25 第 3 部 立命館大学体育会アメリカンフットボール部チーム憲章の発表、及びチームの

今年の抱負と未来へのメッセージ、大学、附属中学高校主将からの今年の抱負の発表

         ＊米倉輝（パンサーズ GM 1994 年卒、立命館大学パンサーズ元監督）

         ＊藤田直孝（パンサーズ監督、1995 年卒）

         ＊山下憂（パンサーズ主将）

         ＊各附属校主将

16:25-16:30 第 4 部 エンディングセレモニー

         ＊閉会挨拶（OB/OG 会ゴールデンパンサーズ会長 増田昌義（1984 年卒）

         ＊演舞演奏 立命館大学応援団吹奏楽部チアリーダー部

※当日の式典は飲食を伴わない着席の形式です。

■立命館大学アメリカンフットボール部パンサーズについて

・創部  ：1953 年（昭和 28 年）

・部員数  ：153 名

・主な成績  ：ライスボウル優勝：3 回

甲子園ボウル優勝：8 回

関西学生リーグ優勝：12 回

・主な活動場所  ：びわこ・くさつキャンパス グリーンフィールド

・ＨＰ  ：https://www.ritsumeikanpanthers.com/